
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 1 di 4 

Area Appalti ed Edilizia 
Ufficio Appalti, contratti ed economato 
ufficioappalti@uniss.it    
Responsabile: dott.ssa Annamaria Sechi asechi@uniss.it tel. 079 229806 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati 

 

 

OGGETTO: Revoca della decisione a contrarre Repertorio n. 466/2025 Prot n. 21989 del 24/02/2025 e 
della Procedura aperta ex art 71 del D. lgs 36/2023, per l’affidamento della Realizzazione di un’area 
laboratoriale con piattaforma digitale – Area umanistica - Laboratori di Ricerca di Geografia “Adeguamento 
di spazi didattici, miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, 
istituzione struttura a rete” CUP J85F21003380002 CUI 00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 
30211300-4 -  Cpv secondari 30200000-1;48000000-8.- CIG B5C7CD3D66 -  numero gara Asp 5102246 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

Visto lo Statuto dell’Autonomia dell’Università, emanato con D.R. n 2845 del 7 
dicembre 2011, (pubblicato nella G.U.R.I. n. 298 del 23.12.2011); 

Visto il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923, “Regolamento di Contabilità 
dello Stato”; 

Visto Il Dlgs 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), 

Vista la nota dell’Ufficio Edilizia e logistica, Prot. n. 10431 del 04/02/2025, con cui si 
richiede l’attivazione di una procedura di gara per l’affidamento della 
Realizzazione di un’area laboratoriale con piattaforma digitale – Area umanistica 
- Laboratori di Ricerca di Geografia “Adeguamento di spazi didattici, 
miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica 
e medica, istituzione struttura a rete” CUP J85F21003380002 CUI 
00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 30211300-4 -  Cpv secondari 
30200000-1;48000000-8 e viene trasmessa la relativa documentazione; 

Vista la programmazione Beni e Servizi triennio 2025/2027 approvata dal CDA nella 
seduta del 18/12/2024 previo parere favorevole del senato accademico del 
18/12/2024; 

Atteso che nella suddetta programmazione: 

• è inserita l’acquisizione relativa alla “Fornitura di piattaforma operativa digitale 
per il monitoraggio del territorio - Laboratori di Ricerca di Geografia 
“Adeguamento di spazi didattici, miglioramento tecnologico laboratori di ricerca 
nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione struttura a rete” CUP 
J85F21003380002 CUI 00196350904+2022+2+0051 CUI 

mailto:ufficioappalti@uniss.it
mailto:asechi@uniss.it


 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 2 di 4 

00196350904+2022+2+0051; 

Visto il DD rep n 1542/2022 del 04/02/2022 prot. n 47319 con cui viene nominato 
Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art 15 del Dlgs 36/2023 l’Ing. Carla 
Collu; 

Vista  La decisione a contrarre con DD Repertorio n. 466/2025 Prot n. 21989 del 
24/02/2025 con cui è stata bandita la Procedura aperta ex art 71 del D. lgs 
36/2023, per l’affidamento della Realizzazione di un’area laboratoriale con 
piattaforma digitale – Area umanistica - Laboratori di Ricerca di Geografia 
“Adeguamento di spazi didattici, miglioramento tecnologico laboratori di ricerca 
nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione struttura a rete” CUP 
J85F21003380002 CUI 00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 
30211300-4 -  Cpv secondari 30200000-1;48000000-8 e nello specifico :  

a) L’importo a base di gara è pari a 448.430,00, di cui € 445.430,00 soggetto 
a ribasso d’asta e € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;  

• ai sensi dell’art 41 comma 14 del D.Lgs 36/2023, l’incidenza della 
manodopera è stimata pari a € 66.814,50;  

• il concorrente dovrà indicare nella Dichiarazione di Offerta Economica i 
propri costi della manodopera e i costi aziendali concernenti 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 108 comma 9 del D.Lgs n. 36/2023;  

b) Criterio di aggiudicazione: criterio offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 c 1 del codice. 

c) Forma del contratto: mediante scrittura privata ai sensi 18 comma 1 del 
D.Lgs 36/2023;  

d) Le clausole essenziali: sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, 
Capitolato Tecnico e negli atti di gara. 

Preso atto  Che alla procedura in parola è stato attribuito il CIG B5C7CD3D66; 

Rilevato che si è provveduto alle pubblicazioni del bando di gara, ai sensi dell’art 27 del 
D.Lgs 36/2023 e della delibera Anac 263 del 20 giugno 2023 in relazione alla 
pubblicità, e precisamente con le seguenti modalità: 

• nella GUCE pubblicato il 27/02/2025 nel numero di edizione GU S 123/1999 
con numero di pubblicazione dell’avviso 123456781999– Gara – inviato il 
24/02/2025; 

• Nella BDNCP e nel profilo del committente il 27/02/2025; 

Atteso  che la procedura in parola si svolge telematicamente utilizzando la piattaforma 
Asp di Consip, su acquisti in rete PA, a cui è stato attribuito il numero gara 
5102246; 

Vista  La nota Prot n 34675 del 20/03/2025 del Responsabile del Progetto Ing. Carla 
Collu, con cui viene chiesta la revoca del bando di gara per sopraggiunte 
richieste di modifiche sostanziali al capitolato da parte degli utilizzatori finali della 
fornitura oggetto di gara; 



 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 3 di 4 

Visto La legge 241/90 ed in particolare l’art 21 quinques  

Rilevato Che la procedura pur bandita è in una fase iniziale e non è giunta a naturale 
scadenza per la presentazione delle offerte; 

Rilevato  Che nel sistema Asp di acquisti in rete nella gara 5102246 ad oggi non è stata 
caricata alcuna offerta, per cui non è prospettabile alcun affidamento nei 
destinatari 

Valutati I concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna, o anche solo 
da sconsigliare, la prosecuzione della gara in quanto l’interesse pubblico attuale 
della stazione appaltante non è il medesimo di quello valutato al momento 
dell’indizione della gara;  

Ritenuto  di dover provvedere alla revoca della decisione a contrarre Repertorio n. 
466/2025 Prot n. 21989 del 24/02/2025 con cui è stata indetta la Procedura 
aperta ex art 71 del D. lgs 36/2023, per l’affidamento della Realizzazione di 
un’area laboratoriale con piattaforma digitale – Area umanistica - Laboratori di 
Ricerca di Geografia “Adeguamento di spazi didattici, miglioramento tecnologico 
laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione 
struttura a rete” CUP J85F21003380002 CUI 00196350904+2022+2+0051 - 
CPV principale 30211300-4 -  Cpv secondari 30200000-1;48000000-8 e degli 
atti conseguenti atti relativi alla procedura a cui è stato attribuito il CIG 
B5C7CD3D66 e il numero di gara Asp 5102246; 

DETERMINA 

Art 1 

Di approvare quanto espresso in premessa.  

Art. 2 

Di revocare ai sensi dell’art 21 quinques della l 241/1990: 

A)  il DD Repertorio n. 466/2025 Prot n. 21989 del 24/02/2025 di indizione della Procedura di gara 
Aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023 con: 

• Oggetto della gara: “Realizzazione di un’area laboratoriale con piattaforma digitale – 
Area umanistica - Laboratori di Ricerca di Geografia “Adeguamento di spazi didattici, 
miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e 
medica, istituzione struttura a rete” CUP J85F21003380002 CUI 
00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 30211300-4 - Cpv secondari 30200000-
1;48000000-8 

• L’importo a base di gara è pari a 448.430,00, di cui € 445.430,00 soggetto a ribasso 
d’asta e € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

• ai sensi dell’art 41 comma 14 del D.Lgs 36/2023, l’incidenza della manodopera è stimata 
pari a € 66.814,50;   

• Criterio di aggiudicazione: criterio offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 c 1 del codice. 

a cui è stato attribuito il CIG B5C7CD3D66 e il numero di gara Asp 5102246 per sopraggiunto 
interesse della stazione appaltante espresso in premessa;  

B) Tutti gli atti successivi al DD Repertorio n. 466/2025 Prot n. 21989 del 24/02/2025. 

 



 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 4 di 4 

Art. 3 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento secondo le modalità di legge e nella 
piattaforma Asp di acquisti in rete. 

 

 

 

 Il Dirigente 

Ing. Simone Loddo 

 

AS/ 


		2025-03-21T08:35:54+0100
	Annamaria Sechi


		2025-03-21T08:42:20+0100
	Simone Loddo




